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 چکیده:

لف ای مختهدر دو دهه گذشته  مدیریت آلودگی منابع آبی  به خصوص انواع پرخطر، بسیار مورد توجه قرار گرفته  و روش 

ر پی توان به مآنها  مواد تکوین یافته که از معایب  از جمله رسوب دهی، تبخیر، تبادل  یونی و .... به منظور خارج نمودن این

ه  الایندهزینه  بودن، عدم دسترسی به برخی مواد شیمیایی  و مشکلات زیست محیطی ثانویه متعاقب  مصرف برخی مواد پ

 یبات سمی ازترکذف اشاره نمود. در این بررسی از ریزجلبک ها و گیاهان دریایی  با قابلیت تجمع،  جذب، متابولیزه  یا حتی ح

بهبود بخش  محیط پیرامون  که به وفور در طبیعت یافت می شوند، به عنوان جایگزین  پالاینده ها در حذف فلزات سنگین،

ا، گیاهان هزجلبک پساب صنایع، کاهنده ترکیبات  شیمیایی سمی و پاک کننده و خالص کننده آب استفاده  شده است. منظور از ری

فتوسنتز  ری هایگانیسم هایی با کلروفیل آ و یک تالوس که با ریشه، ساقه و برگ متفاوت  است( و باکتمیکروسکوپی آبزی )ار

 ( می باشند.  Cyanophyceaeکننده اکسیژن زا یا همان سیانوباکترها )

 مواد و روش کار: 

در  اند داده وزیستی و زیستی ب( و فرایند های تجمع زیستی، یونهای فلزی را با زی توده های غیر Biosorptionجذب زیستی)

تصال امجموع، فاکتوری برای پالایندگی محیط زیست فراهم می آورد. این روش ها، هم بطریق خارج سازی زیستی و هم 

د مکمل ر تولیزیستی عملکرد دارند. خارج سازی زیستی در بهبود پساب کاربرد دارد حال آنکه روش دوم یعنی اتصال زیستی د

 غذایی مورد استفاده  قرار می گیرد. های مواد معدنی

 
پالایش  از ریز جلبک ها در پالایش زیستی فلزات سنگین، پالایش زیستی ترکیبات نفتی، پالایش زیستی سموم کشاورزی،

 زیستی ترکیبات رادیو اکتیو و  به عنوان  جاذب آلاینده های آلی و معدنی استفاده شده است. 

 

 
 بحث  

میلیون سال تکامل و با توجه به رقابت های شدید محیطی، این ریز جلبک ها  توانسته اند سیستم های پلی مری   500در طی  

بیشماری درخود بوجود آورند که فلزاتی را که در غلظت های پایین به عنوان مواد غذایی ضروری در فرآیند متابولیسمی خود 

ند. در حقیقت این مواد پلی مریک در بخش های ویژه ای از اقیانوس ها و دریاچه های لازم دارند، از طبیعت جمع آوری نمای



 
جهان باعث تنظیم  توزیع یون فلزات سنگین در آبهای طبیعی می شوند. تمایل زیاد دیواره سلولی این میکروارگانیسم های 

آل پلی مری چند منظوره درجداسازی بسیاری از یکدست و متنوع برای جدا سازی فلزات سنگین،  آنها را به عنوان منابع ایده 

فلزات )ازطریق جذب یا فرآیندهای تبادل یونی( معرفی نموده است. در فرآیند جذب زیستی، از توانایی مواد زیستی برای تجمع 

توده ارگانیسم شیمیایی آنها بهره گرفته می شود.  در این فرایند، از زی   -فلزات سنگین پساب و یا مسیر های بازجذب فیزیکی

های میکروبی مختلف، خزه ها، گیاهان آبزی وحتی گیاهان برگ دار استفاده شده است. بهترین جاذب های فلزات سنگین در بین 

آنها، جلبک هابوده که بدلیل داشتن پلی ساکارید ها، پروتئین ها یا چربی ها در سطوح دیواره سلولی با داشتن گروه های فعالی 

و به همین دلیل   مین، کربوکسیل و سولفات، براحتی محل هایی برای اتصال با فلزات را بوجود اورده  اندچون هیدروکسیل آ

بیشترین ظرفیت اتصال با فلزات سنگین  را نشان می دهند.  همچنین تحقیقات نشان داد که این جلبک ها توانایی بالایی در جذب 

دیگر فرآیند تجمع زیستی به تجمع ترکیباتی چون آفت کش ها، یا سایر  زیستی فلزات سنگین  محیط های آبی دارند. از طرف

 مواد شیمیایی آلی در یک ارگانیسم و یا انتقال آلودگی آلی یا غیر آلی بداخل سلولهای زنده نیزاطلاق می شود.
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